
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

1/ Т Ставрополь 

О присвоении квалификационных 
категорий 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 7 
апреля 2014 года №276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», приказом министерства образования Ставропольского края 
№ 843-пр от 24 декабря 2010 года «Об утверждении Положения о формах и 
процедурах аттестации педагогических работников государственных и муни-
ципальных образовательных учреждений Ставропольского края» и на осно-
вании решения аттестационной комиссии (Протокол № 13 от 27 ноября 2014 
года). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных учреждений края: 

По должности «Учитель» 
1. Аванесян Виктору 

Бейбутовичу 
учителю физической культуры МОУ «Гим-
назия №9» г. Буденновска 

2. Агапову Андрею 
Викторовичу 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
Благодарненского района 

3. Акоповой Марианне 
Эдуарновне 

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Иноземцевская средняя общеобра-
зовательная школа №4» г. Железноводска 

4. Аносовой Наталье 
Ивановне 

учителю английского языка МБОУ «Лицей 
№ 16» г. Ставрополя 



5. Антоненко Надежде 
Алексеевне 

6. Асрян Оксане 
Шагеновне 

7. Ашировой Марине 
Александровне 

8. Байдиной Марине 
Николаевне 

9. Бакаевой Анне 
Николаевне 

10. Баскаевой Нине 
Дмитриевне 

11. Бобрышеву Николаю 
Николаевичу 

12. Богачёвой Рите 
Георгиевне 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла №2» Изобильненского района 

учителю английского языка МБОУ «Гимна-
зия №7» с. Донского Труновского района 

учителю технологии МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №7» Шпаковско-
го района 

учителю физики МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №14» Новоалександров-
ского района 

учителю начальных классов МКОУ «Каза-
чья кадетская Средняя общеобразовательная 
школа №19» г. Пятигорска 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможностя-
ми здоровья I-II вида «Специальная (кор-
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат №36» г. Ставрополя 

учителю физики МБОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №2» Андроповского 
района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №9» г. Ки-
словодска 

13. Богдановой Александре 
Алексеевне 

14. Божко Ирине Юрьевне 

учителю физики МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №9» Новоалександров-
ского района 

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №1» Ипатовского рай-
она 

15. Бондаревой Валентине 
Даниловне 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Лицей №104» г. Минеральные Воды Ми-
нераловодского района 



16. Бородиной Ирине 
Ивановне 

17. Боталыгиной Елене 
Анатольевне 

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №13» Шпаковского 
района 

учителю математики МБОУ «Гимназия №9» 
г. Невинномысска 

18. Будник Галине 
Владиленовне 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная щкола №14» 
г. Невинномысска 

19. Бурлуцкой Валентине 
Михайловне 

20. Бутовой Марии 
Владимировне 

21. Бутыриной Лидии 
Николаевне 

22. Быкову Александру 
Борисовичу 

23. Васильченко Ирине 
Владимировне 

24. 

25. 

26. 

Видусовой Татьяне 
Ивановне 

Володиной Елене 
Валерьевне 

Врадий Ираде 
Николаевне 

учителю начальных классов МБОУ «На-
чальная школа» г. Железноводска 

учителю географии МОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №21» с. Архиповского 
Буденовского района 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
пос. Анджиевского г. Минеральные Воды 

учителю французского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1» 
г. Ставрополя 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
г. Изобильного Изобильненского района 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла №5» г. Минеральные Воды Минерало-
водского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №10» п. Радуга 
Новоалександровского района 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №12» 
ст. Незлобной Георгиевского района 



27. Выродовой Светлане 
Михайловне 

28. Габриелян Ларисе 
Аркадьевне 

29. Гаврилец Татьяне 
Ивановне 

30. Галде Виталию 
Владимировичу 

31. Герасименко Любови 
Тимофеевне 

32. Гиря Ольге 
Александровне 

33. Глебовой Алле 
Александровне 

34. Глуховой Ирине 
Ивановне 

35. Головиновой Светлане 
Ивановне 

36. Головченко Вячеславу 
Николаевичу 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №32» 
г. Ставрополя 

учителю математики МБОУ «Лицей №20» 
г. Пятигорска 

учителю информатики МОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №6» пос. Щелкан 
Новоселицкого района 

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 
Арзгирского района 

учителю английского языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №7» п. Чо-
грайского Арзгирского района 

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
Петровского района 

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №29» 
г. Георгиевска 

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №8» г. Ессентуки 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №4» с. Ки-
евка Ананасенковского района 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №12» 
Петровского района 

37. Горбаченко Валентине 
Ивановне 

учителю математики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №5» г. Лермон-
това 

38. Гочияевой Ларисе 
Владимировне 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №6» Ананасенков-
ского района 



39. Губановой Наталье 
Николаевне 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможностя-
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №17 
VIII вида» г. Светлограда Петровского рай-
она 

40. Демченко Надежде 
Михайловне 

41. Десятовой Ольге 
Александровне 

42. Динейкиной Оксане 
Николаевне 

43. Доманской Людмиле 
Дмитриевне 

44. Дьяченко Наталье 
Ивановне 

45. Дьячковой Ирине 
Анатольевне 

46. Елманбетовой Альфии 
Султанбековне 

47. Елфимову Александру 
Ивановичу 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №9» г. Ставрополя 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №21» 
г. Ставрополя 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Арзгир Арзгирского района 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №21» 
г. Ставрополя 

учителю математики МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №9» г. Благодар-
ного Благо дарненского района 

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №11» 
X. Красночервонного Новоалександровского 
района 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла № 16» с. Каясула Нефтекумского района 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №22» 
Георгиевского района 

48. Ениной Вере 
Анарьевне 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №42» 
г. Ставрополя 



49. Епифанцевой Инне 
Владимировне 

50. Ереминой Галине 
Александровне 

51. Ерёминой Людмиле 
Николаевне 

учителю информатики МБОУ «Гимназия 
№103» г. Минеральные Воды Минераловод-
ского района 

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей №104» г. Минеральные Во-
ды 

учителю технологии МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №7» г. Георгиев-
ска 

52. Жалыбиной Ирине 
Александровне 

5 3. Забелло Людмиле 
Владимировне 

54. Захаровой Светлане 
Васильевне 

55. Зинович Наталье 
Викторовне 

56. Зозуля Анне 
Владимировне 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №4» 
с. Спицевка Грачевского района 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №24» г. Ставрополя 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла №8» с. Садового Арзгирского района 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №10» 
пос. Большевик Ипатовского района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №4» 
с. Сотниковского Благодарненского района 

57. 

58. 

59. 

Ильиной Нелли Ивановне учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможностя-
ми здоровья Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа №33» г. Став-
рополя 

Иноземцевой Светлане 
Ивановне 

Исаковой Лидии 
Васильевне 

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №6» Буденновского 
района 

учителю математики МБОУ «Лицей №35» 
г. Ставрополя 

60. Казаковой Татьяне учителю начальных классов МКОУ «Сред-



Владимировне 

61. Калашниковой 
Александре Васильевне 

62. Капниной Людмиле 
Николаевне 

63. Карташовой Светлане 
Алексеевне 

64. Касперович Светлане 
Анатольевне 

65. Ким Евгении 
Алексеевне 

66. Кимсас Татьяне 
Вениаминовне 

67. Климченко Виктору 
Ивановичу 

68. Козыреву Борису 
Борисовичу 

69. Коломейцевой Елене 
Петровне 

70. Колотвиновой Татьяне 
Николаевне 

71. Колотухиной Вере 
Ивановне 

72. Коляда Галине 
Николаевне 

няя общеобразовательная школа №8» с. 
Ульяновка Минераловодского района 

учителю музыки МБОУ «Средняя обш;еоб-
разовательная школа №26» г. Ставрополя 

учителю физики МБОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №20» Георгиевского 
района 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №24» г. Ставрополя 

учителю ритмики МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа №27» г. Пятигорска 

учителю начальных классов МОУ «Гимна-
зия №1» г. Новоалександровска Новоалек-
сандровского района 

учителю биологии МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа №2» Апанасенков-
ского района 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №13» 
Шпаковского района 

учителю английского языка МБОУ «Гимна-
зия №2» г. Георгиевска 

учителю математики МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №3» Ипатовского 
района 

учителю химии МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №6» с. Архангельского 
Буденновского района 

учителю географии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №10» Изобильнен-
ского района 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №13» 



73. Коркишко Татьяне 
Михайловне 

г. Новопавловска Кировского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» г. Ново-
александровска Новоалександровского рай-
она 

74. Короленко Ольге 
Васильевне 

75. Корякиной Людмиле 
Серафимовне 

76. Костромских Татьяне 
Валентиновне 

77. Котельниковой Татьяне 
Михайловне 

78. Красниковой Елене 
Владимировне 

79. Красниковой Наталье 
Александровне 

80. Кривко Антонине 
Петровне 

81. Кружаловой Марине 
Ивановне 

учителю математики МБОУ «Гимназия №9» 
г. Ставрополя 

учителю физической культуры МБОУ «Гим-
назия №9» г. Невинномысска 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №4» с. 
Сотниковского Благодарненского района 

учителю географии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №5» г. Михайловска 

учителю математики МБОУ «Гимназия №3» 
г. Ставрополя 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» Новоалек-
сандровского района 

учителю математики МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №7» Предгорного 
района 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№8» г. Ставрополя 

82. Куванаевой Айсуле 
Пашаевне 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №16» с. 
Каясула Нефтекумского района 

83. Кузьменко Ольге 
Владимировне 

84. Кузьминых Ольге 
Валерьевне 

учителю начальных классов МБОУ «Кон-
стантиновская средняя общеобразователь-
ная школа №7» г. Пятигорска 

учителю информатики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №42» г. Ставро-
поля 



85. Кураксиной Валентине 
Евгеньевне 

86. Куриловой Марине 
Вячеславовне 

87. Кучеренко Марине 
Сергеевне 

88. 

89. 

90. 

91. 

92. 

93. 

94. 

Лариной Надежде 
Петровне 

Дедовскому Андрею 
Алексеевичу 

Логачевой Ольге 
Владимировне 

Ляховой Анне 
Леонидовне 

Ляховой Галине 
Николаевне 

95. 

Лящук Светлане 
Васильевне 

Малушко Татьяне 
Александровне 

Мамонтовой Елене 
Юрьевне 

учителю технологии МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №7» Апанасен-
ковского района 

учителю математики МОУ «Средняя обще-
образовательная школа №3» с. Прасковея 
Буденновского района 

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №20» 
г. Ставрополя 

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №64» г. Ставрополя 

учителю ГКОУ для детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей «Специ-
альная (коррекционная) школа-интернат 
№14 для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья VIII вида» с. Кон-
стантиновского Петровского района 

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 
с. Прасковея Буденновского района 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№35» г. Ставрополя 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможностя-
ми здоровья Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа №33» г. Став-
рополя 

учителю математики МБОУ «Лицей №8» 
г. Ставрополя 

учителю начальных классов МОУ «Гимна-
зия №1» г. Новоалександровска Новоалек-
сандровского района 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №9» г. Ставрополя 



10 

96. Мануйловой Лидии 
Алексеевне 

учителю технологии МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №5» г. Мине-
ральные Воды 

97. Мануйловой Лидии 
Алексеевне 

учителю английского языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная щкола №5» г. Ми-
неральные Воды 

98. Мартыновой Нине 
Николаевне 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла №5» с. Сергиевского Грачевского района 

99. Мацаевой Вере 
Юрьевне 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Лицей №23» г. Ставрополя 

100. Мейбатян Лиане 
Артюшевне 

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №7» г. Минеральные 
Воды 

101. Молодан Елене 
Георгиевне 

учителю географии МБОУ «Лицей №15» 
г. Ставрополя 

102. Мориной Нине 
Николаевне 

учителю английского языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №8 с. Ма-
нычского Апанасенковского района 

103. Мотасовой Марии 
Григорьевне 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №7» Арзгирского 
района 

104. Мухиной Галине 
Петровне 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №6» 
п. Комсомолец Кировского района 

105. Набеда Ларисе 
Николаевне 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1» 
с. Арзгира Арзгирского района 

106. Нужной Любови 
Ивановне 

учителю физики МБОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №2» Арзгирского рай-
она 

107. Олефировой Наталье 
Викторовне 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №3» 



11 

108. Остапенко Наталье 
Валерьевне 

109. Охмат Елене 
Владимировне 

110. Павленко Ирине 
Викторовне 

111. Писковатской Галине 
Николаевне 

112. Поздняковой Анне 
Анатольевне 

ИЗ. Полещук Марине 
Павловне 

114. Распоповой Ирине 
Ивановне 

115. Решетовой Марине 
Владимировне 

116. Рыжовой Анне 
Львовне 

117. Савкиной Ларисе 
Юрьевне 

118. Савченко Татьяне 
Григорьевне 

с. Арзгира Арзгирского района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №8» с. Ле-
вокумка Минераловодского района 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Арзгир Арзгирского района 

учителю ИЗО МКОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №14» г. Ипатово Ипатов-
ского района 

учителю информатики МОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №6» с. Архан-
гельского Будённовского района 

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
с. Журавского Новоселицкого района 

учителю информатики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №22» г. Ипатово 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №8» Изобильнен-
ского района 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№15» г. Ставрополя 

учителю биологии МБВСОУ «Центр обра-
зования» г. Ставрополя 

учителю информатики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №7» г. Ставро-
поля 
учителю математики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №9» г. Кисло-
водска 

119. Самкиной Наталье 
Васильевне 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
им. А. К. Просоедова г. Георгиевска 



12 

120. Сардаровой Елене 
Викторовне 

121. Сариевой Афродите 
Константиновне 

122. Сгибловой Лине 
Николаевне 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
Инатовского района 

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №14» Минераловодского 
района 

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №15» г. Невинномысска 

123. Силюковой Ольге 
Петровне 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №3» Андроновского 
района 

124. Скрылевой Наталье 
Александровне 

125. Снегирёвой Алле 
Александровне 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №11» Шпаковского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» г. Ново-
александровска Новоалександровского рай-
она 

126. Соловьевой Марине 
Александровне 

127. Сорокиной Ирине 
Юрьевне 

128. Сорокиной Пелагее 
Михайловне 

129. Спиридоновой Наталье 
Николаевне 

130. Степанко Ларисе 
Николаевне 

учителю физики МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №2» Новоалександров-
ского района 

учителю информатики и ИКТ МОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №14» пос. 
Краснозоринского Новоалександровского 
района 

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
с. Архангельского Будённовского района 

учителю истории МБОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №4» с. Сотниковского 
Благо дарненского района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №4» 
с. Сотниковского Благодарненского района 



13 

131. Степановой Наталье 
Петровне 

132. Стороженко Татьяне 
Николаевне 

133. Сулименко Светлане 
Анатольевне 

134. Танбулатовой Кумискан 
Зинадиновне 

135, Таракановой Татьяне 
Александровне 

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Лицей» «Экое» г. Новоалександровска Но-
воалександровского района 

учителю русского языка и литературы МОУ 
лицея «Экое» г.Новоалександровска Ново-
александровского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5» с. Круг-
лолесского Александровского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №16» 
с. Каясула Нефтекумского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» г. Ново-
александровска Новоалександровского рай-
она 

136. Тимеевой Валентине 
Петровне 

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №7» Арзгирского рай-
она 

137. Титоренко Наталье 
Николаевне 

138. Ткаченко Антонине 
Алексеевне 

139. Трофимовой Татьяне 
Михайловне 

учителю начальных классов МКОУ «Каза-
чья кадетская Средняя общеобразовательная 
школа № 19» г. Пятигорска 

учителю географии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №5» Петровского 
района 

учителю химии МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №3» Кочубеевского рай-
она 

140. Турецкой Елене 
Юрьевне 

141. Тучковой Светлане 
Ивановне 

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла №26» г. Ставрополя 

учителю начальных классов МОУ «Основ-
ная общеобразовательная школа №9» х. Жу-
ковского Новоселицкого района 



14 

142. Устиновой Галине 
Николаевне 

143. Федоровой Ларисе 
Алексеевне 

144. Филёвой Наталье 
Викторовне 

145. Фокиной Людмиле 
Николаевне 

146. Хачатуровой Наталье 
Ивановне 

147. Хлюстиной Раисе 
Николаевне 

148. Хорольской Елене 
Викторовне 

149. Храмцовой Юлии 
Сергеевне 

150. Хромых Галине 
Алексеевне 

151. Хромых Галине 
Алексеевне 

152. Чаловой Ирине 
Фёдоровне 

учителю английского языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» с. Алек-
сандровского Александровского района 

учителю химии МКОУ « Вечерняя (смен-
ная) общеобразовательная школа №2» Геор-
гиевского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» пос. Щел-
кан Новоселицкого района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №7» 
г. Ставрополя 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможностя-
ми здоровья I-II вида «Специальная (кор-
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат №36» г. Ставрополя 

учителю математики МОУ «Средняя обще-
образовательная школа №6» г. Буденновска 

учителю географии МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа №5» с. Нрикумского 
Минераловодского района 

учителю истории МКОУ «Лицей №2» 
г. Железноводска 

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №5» с. Журавского 
Новоселицкого района 

учителю химии МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №5» с. Журавского Но-
воселицкого района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №3» 
с. Безопасного Труновского района 

153. Черновой Елене учителю начальных классов МБОУ «На-



15 

Викторовне 

154. Шахминой Лидии 
Ивановне 

155. Шевченко Елене 
Ивановне 

156. Шевченко Татьяне 
Николаевне 

157. Шелестенко Владимиру 
Тимофеевичу 

158. Шульженко Павлу 
Владимировичу 

159. Щ,егольковой Екатерине 
Владимировне 

чальная школа» г. Железноводска 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №8» с. Ле-
вокумка Минераловодского района 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
Петровского района 

учителю математики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №2» с. Александ-
рия Благодарненского района 

учителю английского языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №7» с. Ра-
гули Апанасенковского района 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Курсавка Андроповского района 

учителю английского языка ГАОУ ДОД 
«Центр творческого развития и гуманитар-
ного образования для одаренных детей «По-
иск» г. Ставрополя 

По должности «Воспитатель» 
1. Бекленищевой Ольге 

Владимировне 

2. 

9. 

Борисовой Наталье 
Ивановне 

Дубовик Татьяне 
Ивановне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья I-II вида «Специальная (кор-
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат №36» г. Ставрополя 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья I-II вида «Специальная (кор-
рекционная) общеобразовательная школа-



16 

интернат №36» г. Ставрополя 

Ильиной Нелли 
Ивановне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная щкола №33» 
г. Ставрополя 

Костиной Татьяне 
Анатольевне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная щкола-интернат 
№17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

6. Лоскутовой Надежде 
Григорьевне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 1 VIII вида» г. Железноводска 

7. Серко Татьяне 
Алексеевне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья I-II вида «Специальная (кор-
рекционная) общеобразовательная щкола-
интернат №36» г. Ставрополя 

8. Слюсаревой Наталье 
Анатольевне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

9. Хорошун Татьяне 
Анатольевне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная щкола-интернат 
№17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

По должности «Учитель-логопед» 
Авериной Елене учителя-логопеда ГБОУ «Психологический 
Петровне центр» г. Михайловска Шпаковского района 

По должности «Тренер-преподаватель» 



17 

5. 

2. 

3. 

4. 

Бобыкину Александру 
Анатольевичу 

Вангулову Алексею 
Михайловичу 

Голунову Николаю 
Владимировичу 

Заикину Николаю 
Константиновичу 

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско-
юношеская спортивная школа №1» Кочубе-
евского района 

тренеру-преподавателю МБОУ ДОД « Спе-
циализированная детско-юношеская школа 
олимпийского резерва» «Спартак» г. Ессен-
туки 

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско-
юношеская спортивная школа №2» Кочубе-
евского района 

тренеру-преподавателю МБОУ «Средняя об-
ш,еобразовательная школа №30» г. Пятигор-
ска 

5. Зафировой Марине 
Олеговне 

6. Поцелуевой Тамаре 
Васильевне 

тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Детско-
юношеская спортивная школа №1» 
г. Кисловодска 

тренеру-преподавателю МКОУ ДОД «Дет-
ско-юношеская спортивная школа №2» Крас-
ногвардейского района 

По должности «Инструктор по физической культуре» 
Крылову Валерию инструктору по физической культуре МАОУ 
Николаевичу ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» 

г. Лермонтова 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ » 
1. Бутову Сергею 

Александровичу 

Дегтяреву Анатолию 
Ивановичу 

Ефремову Александру 
Михайловичу 

преподавателю-организатору ОБЖ МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
Буденновского района 

преподавателю-организатору ОБЖ МОУ 
«Средняя обш;еобразовательная школа №2» 
Новоалександровского района 

преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
«Средняя обш;еобразовательная школа №1» 
г. Невинномысска 

4. Кунееву Сергею 
Борисовичу 

преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
«Лицей №3» г. Светлограда 



5. Новичихину Василию 
Тихоновичу 

18 

преподавателю-организатору ОБЖ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
Красногвардейского района 

6. 

7. 

Орлову Юрию Петровичу преподавателю - организатору ОБЖ МБОУ 
«Лицей №8» г. Ставрополя 

Чернолясу Владимиру 
Алексеевичу 

преподавателю-организатору ОБЖ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
Ипатовского района 

По должности «Социальный педагог» 
1. Донецко Олесе 

Александровне 

Низамовой Татьяне 
Алексеевне 

Стаценко Елене 
Анатольевне 

социальному педагогу МОУ «Средняя обще-
образовательная школа №2» 
с. Чернолесского Новоселицкого района 

социальному педагогу МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №3» г. Изобиль-
ного Изобильненского района 

социальному педагогу МОУ «Средняя обще-
образовательная школа №6» с. Солдато-
Александровского Советского района 

По должности «Педагог- психолог » 
1. Букша Светлане 

Александровне 
педагогу-психологу МКОУ «Начальная об-
щеобразовательная школа №17» г. Пятигор-
ска 

2. Кононовой Тамаре 
Петровне 

педагогу-психологу МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №8» с. Тахта Ипа-
товского района 

Савельевой Галине 
Викторовне 

Ткаченко Марине 
Александровне 

педагогу-психологу МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа №5» с. Спасского 
Благодарненского района 

педагогу-психологу МОУ «Средняя обще-
образовательная школа №2» 
с. Александровского 

По должности «Педагог дополнительного образования» 



19 

1. Алейниковой Светлане 
Ивановне 

2. Борисовой Нине 
Ивановне 

педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Центр дополнительного обра-
зования детей» г. Ставрополя 

педагогу дополнительного образования 
ГБОУ ДОД «Краевой центр экологии, ту-
ризма и краеведения» г. Ставрополя 

3. Губановой Ларисе 
Ивановне 

педагогу дополнительного образования МУ 
ДО «Дом детского творчества» г. Буденнов-
ска 

Котловой Марине 
Владимировне 

Красноперовой Галине 
Михайловне 

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Станция юных техников» 
с. Дивного Апанасенковского района 

педагогу дополнительного образования МОУ 
ДОД «Центр внешкольной работы» г. Зеле-
нокумска Советского района 

6. Купальцеву Николаю 
Ивановичу 

7. Песьяниковой Валентине 
Васильевне 

8. Силаенкову Федору 
Викторовичу 

9. Чернощековой Татьяне 
Алексеевне 

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Станция юных техников» 
с. Дивного Апанасенковского района 

педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Ставропольский дворец дет-
ского творчества» г. Ставрополя 

педагогу дополнительного образования 
МАОУ ДОД «Дворец детского творчества» 
г. Ставрополя 

педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» 
г. Нефтекумска Нефтекумского района 

По должности «Старшая вожатая» 
Середа Ирине 
Николаевне 

старшей вожатой МКОУ «Средняя обш;еоб-
разовательная школа №5» с. Водороздел Ан-
дроповского района 

Дошкольное образование: 
По должности «Старший воспитатель» 
1. Максименковой Наталье старшему воспитателю МКДОУ «Детский 

Ивановне сад №14» х. Дёмино Шпаковского района 



2. Невалённой Евгении 
Владимировне 

20 

старшему воспитателю МКДОУ «Детский 
сад №44» п. Нежинского Предгорного рай-
она 

Садриевой Анжеле 
Шай-Мердановне 

Соловьёвой Ольге 
Николаевне 

5. Тимченко Инессе 
Юрьевне 

По должности «Воспитатель» 
1. Антоновой Татьяне 

Ивановне 

2. Баевой Елене 
Владимировне 

3. Байдиной Светлане 
Алексеевне 

4. Балаян Сабине 
Рафиковне 

5. Белевцовой Оксане 
Анатольевне 

6. Боковой Ольге 
Юрьевне 

старшему воспитателю МБДОУ «Центр раз-
вития ребенка - детский сад №73» г. Став-
рополя 

старшему воспитателю МКДОУ «Детский 
сад №1» г. Изобильного Изобильненского 
района 

старшему воспитателю МБДОУ «Детский 
сад №8» г. Лермонтова 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №10» 
г. Ессентуки 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №20» 
г. Михайловска Шпаковского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №12» 
г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №17» 
г. Пятигорска 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №58» 
г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №20» 
с. Александровского Александровского рай-
она 

7 Болотюк Елене 
Николаевне 

8. Боровенской Светлане 
Геннадьевне 

9. Бушковой Юлии 
Викторовне 

10. Ваниной Ольге 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №3 8» 
г. Пятигорска 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №7» 
г. Минеральные Воды 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №75» г. Ставрополя 
воспитателю МБДОУ «Детский сад №70» 



Александровне 

11. Василенко Ольге 
Александровне 

12. Волковой Ирине 
Анатольевне 

13. Голубинцевой Светлане 
Анатольевне 

14. Грищенко Татьяне 
Васильевне 

15. Дорониной Елене 
Викторовне 

16. Достовой Ольге 
Валерьевне 

17. Есипенко Валентине 
Васильевне 

18. Жуковой Тамаре 
Николаевне 

19. Закалиной Тамаре 
Эдуардовне 

20. Зарщиковой Алёне 
Анатольевне 

21. Золиной Валентине 
Дмитриевне 

22. Зуйковой Ирине 
Николаевне 

23. Измайловой Ирине 
Александровне 

24. Икряновой Ольге 
Петровне 

21 

г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №25» 
г. Михайловска Шпаковского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №3» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №38» 
г. Пятигорска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №1» 
с. Новоселицкого Новоселицкого района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №14» г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №54» 
г. Новоалександровска Новоалександровско-
го района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №11» 
с. Арзгир Арзгирского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №51» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №8» 
г. Ессентуки 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №72» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №42» г. Ставрополя 
воспитателю МБДОУ «Детский сад №38» 
г. Пятигорска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №3» 
нос. Коммунар Красногвардейского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №25» 
X. Алтухова Благодарненского района 

25. Карловой Валентине воспитателю МБДОУ «Детский сад №17» 



26. 

Петровне 

Кравченко Светлане 
Михайловне 

27. Кривопышко Надежде 
Ивановне 

28. Кузнецовой Наталье 
Викторовне 

29. Лапкиной Наталье 
Сергеевне 

30. Ларионовой Елене 
Витальевне 

31. Левченко Оксане 
Владимировне 

32. Лифинцевой Любови 
Ивановне 

3 3. Малыгиной Ирине 
Андреевне 

34. Мальченко Елене 
Павловне 

35. Мальченко Наталье 
Николаевне 

3 6. Мартыновой Татьяне 
Васильевне 

37. Масленниковой 
Екатерине Николаевне 

22 

г. Ессентуки 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №37» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №79» г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №7» 
с. Садового Арзгирского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №14» 
X. Дёмино Шпаковского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №53» г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №7» 
г. Будённовска Будённовского района 

воспитателю ГКДОУ «Детский сад №2» 
г. Минеральные Воды 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №15» г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №12» 
с. Надежда Шпаковского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №12» 
с. Надежда Шпаковского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №12» 
с. Надежда Шпаковского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №15» 
с. Александровского Александровского рай-
она 

38. Морозовой Валентине 
Павловне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №13» 
г. Железноводска 

39. Николаевой Наталии 
Ивановне 

40. Ноздрачевой Галине 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №8» 
г. Ессентуки 
воспитателю МБДОУ «Детский сад №25» 



23 

Павловне 

41. Павленко Галине 
Алексеевне 

г. Михайловска Шпаковского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №10» 
г. Ессентуки 

42. Пайбаршевой Светлане воспитателю МБ ДОУ «Детский сад №70» 
Ивановне г. Ставрополя 

43. Петрищевой Наталье 
Вячеславовне 

44. Печеневской Елене 
Анатольевне 

45. Поднекс Наталье 
Васильевне 

46. Позняковой Татьяне 
Александровне 

47. Поповой Валентине 
Сергеевне 

48. Прошляковой Ирине 
Викторовне 

49. Пугачевой Наталье 
Фёдоровне 

50. Пустоселовой Людмиле 
Ивановне 

51. Сазановой Татьяне 
Ивановне 

52. Сальниковой Елене 
Васильевне 

53. Середа Виктории 
Николаевне 

54. Сивцевой Ларисе 
Алексеевне 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №22» 
Изобильненского района 

воспитателю МБ ДОУ «Детский сад №8» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №34» 
г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №55» 
г. Новоалександровска Новоалександровско-
го района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №16» 
г. Ессентуки 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №74» 
г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №6» г. Нефтекумска 
Нефтекумского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №30» 
с. Донского Труновского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №78» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №58» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №70» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №65» г. Ставрополя 



24 

55. Соломоненко Светлане 
Эрнстовне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №6» 
г. Ставрополя 

56. Строевой Галине 
Николаевне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №44» 
г. Ставрополя 

57. Труновой Наталье 
Владимировне 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №30» 
с. Донского Труновского района 

58. Фатюшиной Ларисе 
Дмитриевне 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №51» г. Ставрополя 

59. Чечиной Татьяне 
Николаевне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №36» 
г. Ставрополя 

60. Чихун Еувгении 
Александровне 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №12» 
с. Надежда Шпаковского района 

61. Юровниковой Наталье 
Александровне 

воспитателю МДОУ «Детский сад №55» 
г. Новоалександровска Новоалександровско-
го района 

По должности «Музыкальный руководитель» 
Кешенеевой Аиде музыкальному руководителю МКДОУ 
Сурхаевне «Детский сад №16» с. Каясула Нефтекум-

ского района 

По должности «Инструктор по физической культуре» 
Лесных Олесе инструктору по физической культуре 
Николаевне МКДОУ «Центр развития ребенка - дет-

ский сад №22» с. Левокумского Левокум-
ского района 

По должности «Учитель-логопед» 
1. Белевцевой Ирине 

Николаевне 
учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№50» г. Ставрополя 

2. Ерофеевой Светлане 
Ивановне 

учителю-логопеду МДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад №23» г. Будённовска 
Будённовского района 

3. Луценко Елене 
Александровне 

4. Носовой Алине 

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№62» г. Ставрополя 
учителю-логопеду ГКДОУ «Детский сад 



25 

Евгеньевне 

5. Ткачевой Екатерине 
Валерьевне 

№3» г. Ессентуки 

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№70» г. Ставрополя 

Профессиональное образование 
По должности «Преподаватель» 
1. Багдасарьян Лилиане 

Ромовне 

2. Баевой Альбине 
Анатольевне 

преподавателю дисциплин общеобразова-
тельного и общего гуманитарного и соци-
ально-экономического циклов ГБОУ СПО 
«Георгиевский техникум механизации, авто-
матизации и управления» г. Георгиевска 

преподавателю дисциплин профессиональ-
ного цикла ГБОУ СПО «Георгиевский ре-
гиональный колледж» «Интеграл» г. Георги-
евска 

3. Дектярёвой Наталье 
Борисовне 

преподавателю специальных дисциплин 
ГАОУ ВПО «Невинномысский государст-
венный гуманитарно-технический институт» 
- колледж НГГТИ г. Невинномысска 

4. Демидовой Елене 
Борисовне 

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный 
техникум» г. Ставрополя 

5. Иванченко Наталье 
Антоновне 

преподавателю специальных дисциплин 
ГАОУ ВПО «Невинномысский государст-
венный гуманитарно-технический институт» 
- колледж НГГТИ г. Невинномысска 

6. Кравченко Людмиле 
Васильевне 

7. Максимович Людмиле 
Викторовне 

преподавателю профессиональных дисцип-
лин и профессиональных модулей ГБОУ 
СПО «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции» г. Ставрополя 

преподавателю общеобразовательного, ма-
тематического и общего естественнонаучно-
го цикла ГБОУ СПО «Курсавский регио-
нальный колледж» «Интеграл» с. Курсавка 
Андроповского района 

8. Монаховой Наталье преподавателю истории ГБОУ СПО СК тех-



26 

38. 

Анатольевне 

Остриковой Наталье 
Анатольевне 

никум «Ставропольское училище олимпий-
ского резерва» г. Ставрополя 

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Ставропольский колледж связи 
им. В.А. Петрова» г. Ставрополя 

10. Павлихиной Елене 
Валерьевне 

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Ставропольский колледж связи 
им. В.А. Петрова» г. Ставрополя 

11. 

12. 

Панежиной Ирине 
Анатольевне 

Печалову Анастасу 
Константиновичу 

преподавателю естественнонаучных и мате-
матических дисциплин ГБОУ СПО «Кисло-
водский государственный многопрофильный 
техникум» г. Кисловодска 

преподавателю общеобразовательного цикла 
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный 
техникум» г. Ставрополя 

13. Погосян Гаянэ 
Александровне 

14. Ткаченко Вере 
Васильевне 

16. Уваровой Галине 
Эдуардовне 

15. Шавшину Владимиру 
Николаевичу 

преподавателю общепрофессиональных дис-
циплин ГБОУ СПО «Георгиевский кол-
ледж» г. Георгиевска 

преподавателю общеобразовательных дис-
циплин ГБОУ СПО «Ставропольский строи-
тельный техникум» г. Ставрополя 

преподавателю английского языка ГБОУ 
СПО СК техникум «Ставропольское учили-
ще олимпийского резерва» г, Ставрополя 

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Александровский сельскохо-
зяйственный колледж» с. Александровского 
Александровского района 

17. Шрамко Наталье 
Владимировне 

преподавателю специальных дисциплин 
ГАОУ ВПО «Невинномысский государст-
венный гуманитарно-технический инсти-
тут» - колледж НГГТИ г. Невинномысска 

По должности «Учитель» 
1. Монаховой Наталье 

Анатольевне 
учителю истории ГБОУ СПО СК техникум 
«Ставропольское училище олимпийского 



27 

2. Уваровой Галине 
Эдуардовне 

резерва» г. Ставрополя 

учителю английского языка ГБОУ СПО СК 
техникум «Ставропольское училище олим-
пийского резерва» г. Ставрополя 

Образовательные учреждения культуры 
По должности «Преподаватель» 
1. Касаевой Ирине 

Владимировне 

2. Сергиенко Наталье 
Дмитриевне 

3. Сизовой Магире 
Ажилиевне 

преподавателю МБОУ ДОД «Детская музы-
кальная школа» г. Лермонтова 

преподавателю МБОУ ДОД «Ачикулакская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская художественная школа» г. Нефте-
кумска Нефтекумского района 

2. Присвоить первую квалификационную категорию следующим педа-
гогическим работникам. 
По должности «Методист» 

Мидасовой Светлане 
Евгеньевне 

методисту МБОУ ДОД «Центр творчества» 
«Радуга» г. Лермонтова 

По должности «Учитель» 
1. Акопян Сусанне 

Вагифовне 

2. Аксяновой Юлии 
Ренатовне 

3. Алоян Алисе 
Араратовне 

4. Белица Евгении 
Васильевне 

5. Бижуковой Заире 
Назировне 

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
г. Георгиевска 

учителю иностранного языка МОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1 г. Ге-
оргиевска 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №2» г. Пя-
тигорска 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №15» с. Ива-
новского Кочубеевского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» с. Кочу-
беевского Кочубеевского района 



28 

8. 

Бублик Евгении 
Викторовне 

Бугуновой Людмиле 
Владимировне 

Бычкову Николаю 
Дмитриевичу 

Ганьшиной Елене 
Петровне 

10. Глущенко Анне 
Сергеевне 

11. Голотвиной Светлане 
Александровне 

12. Грицак Наталье 
Александровне 

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Гимназия №3 г. Ставрополя 

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №7» Степновского 
района 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная)общеобразовательная школа-интернат 
№27» г. Пятигорска 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

учителю начальных классов МОУ «Лицей 
№8» г. Будённовска Будённовского района 

учителю математики МБОУ «Гимназия №9» 
г. Невинномысска 

учителю иностранного языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №6» с. 
Солдато-Александровского Советского рай-
она 

13. Денисенко Татьяне 
Ивановне 

14. Деревягиной Марине 
Ивановне 

учителю немецкого языка МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11» с. 
Николо-Александровского Левокумского 
района 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

15. Долбину Александру учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вое-



29 

Евгеньевичу питанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№17 Vrrf вида» г. Светлограда Петровского 
района 

16. Евсюковой Кристине 
Александровне 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №22» 
г. Пятигорска 

17. Егоровой Екатерине 
Евгеньевне 

18. Жогиной Виктории 
Викторовне 

учителю английского языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №13» 
Шпаковского района 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №12» Апанасенков-
ского района 

19. Зимину Андрею 
Ивановичу 

20. Калашниковой Ирине 
Викторовне 

21. Карачинской Галине 
Алексеевне 

22. Кокиной Ольге 
Александровне 

учителю иностранного языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №10» 
с. Ачикулак Нефтекумского района 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
шгганников с ограничекшыми возможно-
стями здоровья «Спещ1альная (коррекщюн-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

учителю математики МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №4» Левокум-
ского района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1» г. Не-
винномысска 

23. Кононенко Татьяне 
Федоровне 

24. Косенко Светлане 
Анатольевне 

25. Котляровой Анне 

учителю физической культуры МКОУ «Ос-
новная общеобразовательная школа №3» 
Ипатовского района 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№34» г. Ставрополя 
учипгелю начальных классов МБОУ «Сред-



30 

Анатольевне няя общеобразовательная 
г. Пятигорска 

школа №23» 

26. Котовой Ирине 
Андреевне 

27. Куликовой Наталье 
Викторовне 

28. Лысовой Светлане 
Петровне 

29. Макеевой Татьяне 
Александровне 

30. Малаховой Наталье 
Георгиевне 

31. Минаевой Венере 
Сайфулловне 

32. Митиной Людмиле 
Ивановне 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №4» 
г. Светлограда Петровского района 

учителю физической культуры МКОУ «Ос-
новная общеобразовательная школа №12» 
Минераловодского района 

учителю английского языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №12» 
п. Ленинского Минераловодского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» г. Буден-
новска Буденновского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №14» 
с. Просянка Петровского района 

учителю истории МКОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №24» Предгорного 
района 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№8» г. Кисловодска 

33. Михайловой Жанне 
Николаевне 

34. Мищенко Татьяне 
Алексеевне 

35. Мосянец Наталье 
Ивановне 

36. Назаренко Галине 
Владимировне 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №6» 
г. Благодарного Благодарненского района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №2» Пред-
горного района 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №9» Апанасенков-
ского района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1» 
г. Лермонтова 



31 

37. Панченко Анастасии 
Павловне 

3 8. Перепелятник Ларисе 
Вениаминовне 

39. Петриченко Татьяне 
Александровне 

40. Пол осиновой Ирине 
Анатольевне 

41. Полухиной Татьяне 
Михайловне 

42. Поправке Анатолию 
Ивановичу 

43. Репишевской Галине 
Николаевне 

учителю английского языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Кочу-
беевского Кочубеевского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная щкола №10» п. Радуга 
Новоалександровского района 

учителю технологии МОУ «Средняя обще-
образовательная школа №8» Изобильнен-
ского района 

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №2» г. Зеленокумска 
Советского района 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная щкола №17» Минерало-
водского района 

учителю информатики МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №13» с. Апа-
насенковского Апанасенковского района 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
Петровского района 

44. Романцовой Татьяне 
Николаевне 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1» г. Не-
винномысска 

45. Савченко Елене 
Александровне 

46. Семерчевой Марине 
Георгиевне 

47. Сенченко Ирине 
Алексеевне 

учителю информатики МОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №6» с. Солдато-
Александровского Советского района 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №39» 
г. Ставрополя 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№3» г. Светлограда Петровского района 

48. Старковой Наталии учителю русского языка и литературы 



32 

Вячеславовне 

49. Стрельниковой Евгении 
Николаевне 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №3» с. Гражданского Минерало-
водского района 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №26» 
с. Краснокумского Георгиевского района 

50. Толстокорову Алексею 
Михайловичу 

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 19» Минераловодского района 

51. Шароновой Любови 
Евгеньевне 

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №42» г. Ставрополя 

52. Шинкарёвой Елене 
Николаевне 

учителю ГКОУ для детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей «Специ-
альная (коррекционная) школа-интернат 
№23 для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей с ограниченными 
возможностями здоровья VIII вида» 
г. Невинномысска 

По должности «Тренер-преподаватель» 
1. Жуковой Елене тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Дет-

Алексеевне ско-юношеская спортивная школа» Предгор-
ного района 

Панфиловой Светлане 
Александровне 

Чуйкову Сергею 
Леонидовичу 

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско-
юношеская спортивная школа» Советского 
района 

тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Дет-
ско-юношеская спортивная школа» «Атлант» 
Буденновского района 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ » 
1. Арбузовой Ольге преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 

Анатольевне «Средняя общеобразовательная школа №11» 
Минераловодского района 

2. Томак Татьяне 
Михайловне 

преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №11» 
Андроповского района 

По должности «Социальный педагог» 



33 

Новиковой Татьяне 
Сергеевне 

социальному педагогу МОУ «Гимназия №1» 
г. Новоалександровска 

По должности «Учитель-логопед» 
Клочко Наталии учителю-логопеду МКОУ «Средняя общеоб-
Михайловне разовательная школа №6» г. Ипатово Ипа-

товского района 

По должности «Педагог-психолог» 
1. Изосимовой Юлии педагогу-психологу МБОУ «Гимназия №9» 

Сергеевне г. Невинномысска 

2. Савиной Светлане 
Анатольевне 

педагогу-психологу МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №1» с. Грачевка Гра-
чевского района 

По должности «Старший воспитатель» 
1. Чижиковой Наталье 

Юрьевне 

2. Шумовой Екатерине 
Аркадьевне 

По должности «Воспитатель» 
1. Барашкиновой Наталье 

Сергеевне 

2. Басовой Александре 
Анатолиевне 

3. Блинниковой Марине 
Владимировне 

4. Гальвас Светлане 
Валентиновне 

5. Глыдовой Марии 
Александровне 

6. Джамиевой Муминат 
Байрамбековне 

7. Евдокимовой Ксении 
Александровне 

8. Измайловой Ирине 

старшему воспитателю МБДОУ «Детский 
сад №8» г. Ставрополя 

старшему воспитателю МКДОУ «Детский 
сад №25» г. Кисловодска 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №52» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №42» г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №23» 
г. Кисловодска 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №77» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №34» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №42» г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №23» 
г. Кисловодска 
воспитателю МКДОУ «Детский сад №19» 



Халиловне 

9. Катилевской Ольге 
Александровне 

10. Кильчакаевой Мадине 
Хаджимуратовне 

11. Кириченко Татьяне 
Валерьевне 

12. Коваленко Наталье 
Геннадьевне 

13. Колесник Елене 
Владимировне 

34 

г. Кисловодска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №20» 
г. Михайловска Шпаковского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №11» 
с. Озек-Суат Нефтекумского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад № 1» 
г. Железноводска 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №40» 
г. Невинномысска 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 1 VIII вида» г. Железноводска 

14. Корыстовой Татьяне 
Анатольевне 

15. Любенко Ларисе 
Николаевне 

16. Маяцкой Галине 
Васильевне 

17. Мельниковой Татьяне 
Александровне 

18. Молошниковой Олесе 
Васильевне 

19. Нижгальцовой Наталье 
Александровне 

20. Нифантовой Светлане 
Георгиевне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №54» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №54» 
г. Ставрополя 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад № 1» 
г. Железноводска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №9» 
Кочубеевского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №9» 
Кочубеевского района 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-



35 

21. Песоцкой Марине 
Васильевне 

22. Петренко Жанне 
Адамовне 

23. Погребной Ирине 
Николаевне 

24. Полункиной Инне 
Михайловне 

25.) Прасоловой Надежде 
Васильевне 

26. Сергеевой Ирине 
Григорьевне 

27. Скородумовой Наталье 
Сергеевне 

28. Старицкой Елене 
Валерьевне 

29. Титовой Алле 
Михайловне 

30. Уткиной Анне 
Николаевне 

31. Хачатуровой Варсеник 
Степановне 

ная) общеобразовательная школа-интернат 
№27» г. Пятигорска 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №79» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №54» 
г. Ставрополя 

воспитателю МКОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №1» с. Дивного Апана-
сенковского района 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№17 VIII вида» г. Светлограда Петровского 
района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №19» 
с. Орловка Будённовского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №75» г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №23» 
г. Кисловодска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №23» 
г. Кисловодска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №22» 
пос. Рыздвяного Изобильненского района 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№2 VIII вида» ст. Барсуковской Кочубеев-
ского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №24» 
ст. Незлобной Георгиевского района 



36 

32. Цыковой Светлане 
Владимировне 

33. Шепелевой Светлане 
Петровне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №18» 
с. Левокумка Минераловодского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №10» 
с. Сергиевского Грачёвского района 

По должности «Учитель-логопед» 
Суриковой Наталии 
Владимировне 

учителю-логопеду МДОУ «Детский сад 
№11» с. Прасковея Будённовского района 

По должности «Музыкальный руководитель» 
Титовой Наталье музыкальному руководителю МБДОУ 
Викторовне «Центр развития ребенка - детский сад №3» 

" [ . J -г-» к-IT -r-v т-г -г-к л т 1» -г-ь^ -ш-. лv-k-W-1X-V л - г т -w •»• л г. Новопавловска Кировского района 

По должности «Инструктор по физической культуре» 
1 тт тт инструктору по физической 1. Левченко Ларисе 

Васильевне 

2. Худяковой Светлане 
Владимировне 

культуре iJlAAW X J ^ ^ AV X v y j ^ ^ XAV/ V ^ X i s J X X J-VWAVV/XA J ±U Л. J ^ ^ ^ 

МДОУ «Детский сад №16» с. Северного 
Александровского района 

инструктору по физической культуре 
МДОУ «Детский сад №9» с. Александров-
ского Александровского района 

По должности «Педагог дополнительного образования» 
1. Бараненко Анне 

Викторовне 

Ильенко Наталье 
Леонидовне 

Суховеевой Елене 
Петровне 

4. Татарко Наталье 
Анатольевне 

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Центр детско-юношеского ту-
ризма и экскурсий» Арзгирского района 

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Центр детско-юношеского ту-
ризма и экскурсий» г. Пятигорска 

педагогу дополнительного образования МОУ 
ДОД «Дом детского творчества» с. Новосе-
лицкого Новоселицкого района 

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Центр детского творчества» 
Арзгирского района 

По должности «Воспитатель группы продленного дня» 

Чередниченко Анне 
Томасовне 

воспитателю группы продленного дня МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 



37 

г. Буденновска Буденовского района 

По должности «Преподаватель» 
1. Белокуровой Людмиле преподавателю МБОУ ДОД «Ачикулакская 

детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 

Александровне 

2. Бондаревой Кристине 
Александровне 

преподавателю ГБОУ СПО СК «Ставрополь-
ского краевого колледжа искусств» 
г. Ставрополя 

3. Выродову Анатолию 
Алексеевичу 

преподавателю МБОУ ДОД «Ачикулакская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 

Гапоновой Светлане 
Сергеевне 

преподавателю МКОУ ДОД «Степновская 
детская музыкальная школа» с. Степного 
Степновского района 

Горбуновой Ларисе 
Васильевне 

6. Дмитрян Галине 
Николаевне 

преподавателю МБОУ ДОД «Затереченская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» г. Нефтекумска 
Нефтекумского района 

Егурновой Анне 
Леонидовне 

преподавателю ГБОУ СПО СК «Ставрополь-
ского краевого колледжа искусств» 
г. Ставрополя 

8. Заварзиной Лилии 
Николаевне 

преподавателю МОУ ДОД «Архангельская 
детская школа искусств» Буденновского рай-
она 

9. Зиминой Татьяне 
Алексеевне 

преподавателю МБОУ ДОД «Ачикулакская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 

10. Киселёвой Ольге 
Викторовне 

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» г. Нефтекумска 
Нефтекумского района 

11. Коротиной Сюзанне 
Александровне 

преподавателю истории и обществознания 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 



38 

12. Кургиной Светлане 
Алексеевне 

13. Курманову Исламу 
Юнусовичу 

14. Лактионовой Елене 
Викторовне 

15, Макушкиной Екатерине 
Анатольевне 

16. Плотниковой Наталье 
Алексеевне 

17. Поминовой Ольге 
Анатольевне 

18. Самокиш Валентине 
Сергеевне 

19. Семакиной Варваре 
Юрьевне 

20. Соловьеву Олегу 
Николаевичу 

21. Соцковой Елене 
Владимировне 

22. Стеблиной Инне 
Анатольевне 

колледж» «Интеграл» г. Георгиевска 

преподавателю МБОУ ДОД «Ачикулакская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 

преподавателю МБОУ ДОД Нефтекумская 
детская художественная школа» г. Нефте-
кумска Нефтекумского района 

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская художественная школа» г. Нефте-
кумска Нефтекумского района 

преподавателю МБОУ ДОД «Затереченская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская художественная школа» г. Нефте-
кумска 

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» г. Нефтекумска 
Нефтекумского района 

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» г. Нефтекумска 
Нефтекумского района 

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный 
техникум» г. Ставрополя 

преподавателю МКОУ ДОД «Детская музы-
кальная школа» г. Михайловска Шпаковско-
го района 

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Георгиевска 

преподавателю МБОУ ДОД «Затереченская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района 



39 

23. Степанову Виктору 
Михайловичу 

преподавателю МБОУ ДОД Нефтекумская 
детская художественная школа» г. Нефте-
кумска Нефтекумского района 

По должности «Концертмейстер» 
1. Бондаревой Кристине 

Александровне 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

Егурновой Анне 
Леонидовне 

Шляховой Елене 
Валерьевне 

концертмейстеру ГБОУ СПО СК «Ставро-
польского краевого колледжа искусств» 
г. Ставрополя 

концертмейстеру ГБОУ СПО СК «Ставро-
польского краевого колледжа искусств» 
г. Ставрополя 

концертмейстеру МБОУ ДОД «Детская шко-
ла искусств» г. Невинномысска 

По должности «Мастер производственного обучения» 
Грунтович Елене 
Леонидовне 

Лопаткиной Надежде 
Викторовне 

Чернову Сергею 
Ивановичу 

мастеру производственного обучения 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Георгиевска 

мастеру производственного обучения 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Георгиевска 

мастеру производственного обучения 
ГБОУ СПО «Железноводский художест-
венно - строительный техникум» г. Желез-
новодска 

4. Ягурновой Татьяне 
Ивановне 

мастеру производственного обучения 
ГБОУ ГБОУ СПО «Георгиевский регио-
нальный колледж «Интеграл» г. Георгиев-
ска 

3. Присвоить высшую квалификационную категорию следующим педа-
гогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды, 
аттестованным в заочной форме. 
По должности «Учитель» 
1. Аракелян Элеоноре учителю английского языка МБОУ «Средняя 

Самсоновне общеобразовательная школа №6» г. Георги-
евска, «Победитель ПНПО - 2012 г.» 

2. Башкатовой Людмиле учителю русского языка и литературы МКОУ 



40 

Ивановне 

Бондарь Таисе 
Ивановне 

«Средняя общеобразовательная школа №1» 
Грачевского района «Почетный работник 
общего образования РФ - 2013 г.» 

учителю начальных классов МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» г. Светло-
града Петровского района, «Почетный работ-
ник общего образования РФ - 2010 г.» 

Бочарниковой Людмиле учителю математики МБОУ «Средняя обще-
Васильевне образовательная школа №1» Предгорного 

района, «Почетный работник общего образо-
вания РФ-2012 г.» 

7. 

8. 

9. 

10. 

Бурба Ольге 
Александровне 

Гаранжа Галине 
Александровне 

Гочияевой Наталье 
Ивановне 

Егиазаровой Сусанне 
Андреевне 

Карташеву Алексею 
Александровичу 

Керимовой Елене 
Сергеевне 

учителю начальных классов МАОУ «Лицей 
№5» г. Ставрополя, «Почетный работник об-
щего образования РФ - 2012 г.» 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №10 ЛИК» г. Невинномысска, «Почетный 
работник общего образования РФ - 2013 г.» 

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья I-II вида «Специальная (коррекци-
онная) общеобразовательная школа-интернат 
№36» г. Ставрополя, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2010 г.» 

учителю географии МОУ «Школа-интернат 
начального общего, основного общего, сред-
него (полного) общего образования Курского 
района «Заслуженный учитель РФ - 2014 г.» 

учителю английского языка МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Граждан-
ского Минераловодского района, «Почетная 
грамота МО РФ - 2009 г.» 

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
г. Минеральные Воды «Почетный работник 
общего образования РФ - 2011 г.» 

11. Коваленко Наталии учителю биологии МКОУ «Средняя общеоб-



41 

Ивановне разовательная школа №6» Ипатовского рай-
она «Почетный работник общего образова-
ния РФ - 2009 г.» 

12. Ковтышной Наталье 
Витальевне 

учителю географии МБОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №2» Ананасенковского 
района «Почетный работник общего образо-
вания РФ-2014 г.» 

13. Кузьминой Елене 
Анатольевне 

учителю русского языка МБОУ «Лицей 
№104» г. Минеральные Воды «Почетный ра-
ботник общего образования РФ - 2009 г.» 

14. Малых Александру 
Владимировичу 

учителю географии МБОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №13» г. Повопавловска 
«Почетный работник общего образования РФ 
- 2013 г.» 

15. Мачехиной Ольге 
Викторовне 

16. Мигузовой Тамире 
Сафарбиевне 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
Минераловодского района, «Почетный ра-
ботник общего образования РФ - 2010 г.» 
учителю химии МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №12» г. Ессентуки « По-
четный работник общего образования РФ 
-2012 г.» 

17. Микиташенко Татьяне 
Ивановне 

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №15» 
Шпаковского района, «Победитель ПНПО-
2014 г.» 

18. Мясниковой Таисии 
Андреевне 

учителю математики МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа №11» г. Ставрополя, 
«Почетный работник общего образования РФ 
-2010 г. 

19. Насыровой Ферузе 
Хаджиклычевне 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №12» 
а.Сабан - Антуста Туркменского района, 
«Почетный работник общего образования РФ 
-2010 г.» 

20. Нестеровой Ольге 
Мухаменджановне 

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 



42 

21. Новикову Роману 
Анатольевичу 

г. Минеральные воды «Почетный работник 
общего образования РФ - 2013 г.» 

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра-
зовательная щкола №15» Петровского района 
«Почетный работник общего образования РФ 
-2011г.» 

22. Потокиной Варваре 
Ивановне 

учителю русского языка и литературы МКОУ 
«Основная общеобразовательная щкола №25» 
п. Бородыновка Минераловодского района 
«Почетный работник общего образования РФ 
- 2009 г.» 

23. Приходько Наталье 
Олеговне 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №17» 
с. Сунжа Минераловодского района, «Почет-
ная грамота министерства образования и нау-
ки РФ-2010 г.» 

24. Приходько Ольге 
Ивановне 

учителю математики МКОУ «Средняя обще-
образовательная щкола №12» Шпаковского 
района «Почетный работник общего образо-
вания РФ - 2009г.» 

25. Рудаковой Галине 
Анатольевне 

учителю изобразительного искусства МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
п. Темижбекского Новоалександровского 
района, «Почетный работник общего образо-
вания РФ-2011 г.» 

26. Сазоновой Татьяне 
Николаевне 

учителю начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная щкола №9» г. Ессенту-
ки, «Почетный работник общего образования 
РФ-2010 г.» 

27̂  Саламбековой Наталье 
Анатольевне 

учителю русского языка и литературы Мине-
раловодский филиал ГАОУ ДОД « Центр 
творческого развития и гуманитарного обра-
зования для одаренных детей «Поиск» 
г. Ставрополя, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2010 г.» 

28. Сапуновой Валентине 
Марковне 

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Гимназия №9» г. Ставрополя «Кандидат не-



43 

29. Серовой Ирине 
Евгеньевне 

30. Скляровой Людмиле 
Александровне 

дагогических наук» 

учителю начальных классов МБОУ кадетская 
школа имени генерала Ермолова А.П. 
г. Ставрополя, победитель ПНПО - 2010 г. 

учителю русского языка и литературы МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №7» 
п. Советское Руно Ипатовского района, «По-
четный работник общего образования РФ -
2009 г.» 

31, 

32. 

33. 

34. 

Соболевой Ольге 
Александровне 

Солонинкиной Светлане 
Николаевне 

Сухову Геннадию 
Васильевичу 

Тановой Варваре 
Васильевне 

учителю немецкого языка МБОУ «Гимназия 
№2» г. Георгиевска, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2010 г.» 

учителю начальных классов МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Безопас-
ного Труновского района, «Победитель рай-
онного этапа Всероссийского конкурса «Учи-
те года России - 2013» 

учителю физической культуры МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1» с. Арз-
гира Арзгирского района, победитель муни-
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2013 г.» в номинации 
«Лучший учитель ОБЖ» 

учителю русского языка и литературы МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №15» 
Предгорного района «Почетный работник 
общего образования РФ - 2011 г.» 

35. Толмачевой Наталье 
Николаевне 

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Арзгир Арзгирского района, «Победитель 
ПНПО-2009 г.» 

36. Чепетовой Светлане 
Ивановне 

учителю начальных классов МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №18» Изобиль-
ненского района, «Почетный работник обще-
го образования РФ - 2012 г.» 

37. Шевцовой Марине учителю химии МОУ «Средняя общеобразо-



38. 

Александровне 

Шишкину Владимиру 
Васильевичу 

44 

вательная школа №6» Кочубеевского района, 
победитель районного этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года России - 2014 г. 

учителю информатики МБОУ «Средняя об-
шеобразовательная школа №26» с. Красно-
кумского Георгиевского района, «Почетный 
работник общего образования РФ - 2010 г.» 

39. Шульга Елене Ивановне учителю математики МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа №19» г. Ставрополя» 
Почетный работник общего образования РФ 
-2013 г.» 

По должности «Тренер-преподаватель» 

Поцелуеву Валерию 
Владиславовичу 

тренеру-преподавателю МКОУ ДОД «Дет-
ско-юношеская спортивная школа №2» Крас-
ногвардейского района «Почетный работник 
общего образования РФ - 2009 г.» 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ » 

Дятлову Евгению 
Викторовичу 

преподавателю-организатору ОБЖ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
Красногвардейского района победитель рай-
онного этапа конкурса «Лучший учитель 
ОБЖ», 2013 г. 

По должности «Старший воспитатель» 

Григорьевой Тамаре 
Павловне 

старшему воспитателю МДОУ «Детский 
сад №17» г. Георгиевска, «Почетный работ-
ник общего образования РФ - 2012 г.» 

По должности «Воспитатель» 

1. Беляевой Галине 
Анатольевне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат 



45 

2. Бугримовой Елене 
Васильевне 

Гончаровой Татьяне 
Григорьевне 

Кобыльниченко Елене 
Викторовне 

№25 VI вида» с. Красногвардейского «Луч-
ший воспитатель детского дома 2012 г.» 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №16» 
г. Ессентуки, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2011 г.» 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №8» 
г. Ессентуки, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2012 г.» 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями здоровья I-II вида «Специальная (кор-
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат №36» г. Ставрополя «Почетная гра-
мота МО РФ-2013 г.» 

Панкратовой Любови 
Ивановне 

воспитателю МБОУ для детей дошкольного 
и младшего школьного возраста «Начальная 
школа - детский сад» г. Ессентуки, «Почет-
ный работник общего образования РФ -
2009 г.» 

Стебаевой Татьяне 
Васильевне 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №14» г. Ставрополя, 
«Почетный работник общего образования 
РФ - 2009 г.» 

По должности «Педагог-психолог» 

Есевой Наталье 
Дмитриевне 

педагогу-психологу ГБОУ для детей, нуж-
дающихся в психологической и медико-
социальной помощи «Краевой центр психо-
лого-педагогической реабилитации и кор-
рекции несовершеннолетних, злоупотреб-
ляющих наркотиками» г. Ставрополя, «Кан-
дидат педагогических наук» 

По должности «Преподаватель» 

1. Адамовой Евгении 
Васильевне 

преподавателю общих гуманитарных и соци-
ально-экономических дисциплин ГБОУ СПО 



46 

«Пятигорский техникум торговли, техноло-
гий и сервиса» г. Пятигорска, «Почетная гра-
мота МО РФ-2010 г.» 

Башкатовой Наталии 
Павловне 

преподавателю технологии общественного 
питания и сервиса ГБОУ СПО «Пятигорский 
техникум торговли, технологий и сервиса» 
г. Пятигорска, «Почетная грамота МО РФ -
2011 г.» 

Богословской Татьяне 
Ивановне 

преподавателю общих гуманитарных и соци-
ально-экономических дисциплин ГБОУ СПО 
«Пятигорский техникум торговли, техноло-
гий и сервиса» г. Пятигорска, «Почетная гра-
мота МО РФ - 2011 г.» 

Гайворонскому 
Константину Яковлевичу 

преподавателю технологических дисциплин 
ГБОУ СПО «Пятигорский техникум торгов-
ли, технологий и сервиса» г. Пятигорска, 
«Почетная грамота МО РФ - 2011 г.» 

Жидковой Таисии 
Константиновне 

преподавателю юридических дисциплин 
ГБОУ СПО «Пятигорский техникум торгов-
ли, технологий и сервиса» г. Пятигорска, 
«Почетная грамота МО РФ - 2011 г.» 

Жолудеву Владимиру 
Николаевичу 

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Александровский сельскохо-
зяйственный колледж» Александровкого 
района, «Почетная грамота МО РФ - 2010 г.» 

7. Кузнецовой Ирине 
Викторовне 

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный 
техникум» г. Ставрополя, «Почетный работ-
ник СПО РФ-2011 г.» 

9. 

Кутеповой Людмиле 
Серафимовне 

Ленчик Наталье 
Петровне 

преподавателю общепрофессиональных дис-
циплин ГБОУ СПО «Георгиевский колледж» 
г. Георгиевска, «Кандидат педагогических 
наук» 

преподавателю английского языка ГБОУ 
СПО «Георгиевский техникум механизации, 
автоматизации и управления» г. Георгиевска, 
«Кандидат филологических наук» 



47 

10. Мельникову Николаю 
Алексеевичу 

преподавателю информатики и ИКТ ГБОУ 
СПО «Невинномысский энергетический тех-
никум» г. Невинномысска, «Почетная грамо-
та МО РФ - 2009 г.» 

11. Муравьевой Светлане 
Николаевне 

преподавателю технологии общественного 
питания и сервиса ГБОУ СПО «Пятигорский 
техникум торговли, технологий и сервиса» 
г. Пятигорска, «Почетная грамота МО РФ -
2011 г.» 

12. Паршиной Ларисе 
Эдуардовне 

преподавателю общих гуманитарных и со-
циально-экономических дисциплин ГБОУ 
СПО Пятигорский техникум торговли, тех-
нологий и сервиса» г. Пятигорска, «Почетная 
грамота МО РФ - 2011 г.» 

13. Пелевиной Лилии 
Анатольевне 

преподавателю технологии общественного 
питания ГБОУ СПО Пятигорский техникум 
торговли, технологий и сервиса» г. Пятигор-
ска, «Почетная грамота МО РФ - 2011 г.» 

14. Поляковой Любови 
Борисовне 

преподавателю общепрофессиональных дис-
циплин ГБОУ СПО «Георгиевский колледж» 
г. Георгиевска, «Кандидат философских на-
ук» 

15. Приходько Вере 
Николаевне 

преподавателю гуманитарных и социально-
экономических дисциплин ГБОУ СПО «Не-
винномысский энергетический техникум» 
г. Невинномысска, «Почетная грамота МО 
РФ-2010 г.» 

16. Ротенко Татьяне 
Николаевне 

преподавателю учетно-экономических дис-
циплин ГБОУ СПО Пятигорский техникум 
торговли, технологий и сервиса» г. Пятигор-
ска, «Почетная грамота МО РФ - 2010 г.» 



48 

17. Сердюковой Любови 
Николаевне 

преподавателю общепрофессиональных дис-
циплин ГБОУ СПО «Георгиевский колледж» 
г. Георгиевска, «Кандидат экономических 
наук» 

18. Соловьевой Зинаиде 
Ивановне 

преподавателю общих гуманитарных и соци-
ально - экономических дисциплин ГБОУ 
СПО Пятигорский техникум торговли, тех-
нологий и сервиса» г. Пятигорска «Почетная 
грамота МО РФ - 2011 г.» 

По должности «Педагог дополнительного образования» 

1. 

2. 

Григоряну Рафаилу 
Азатовичу 

Гриченко Виктору 
Степановичу 

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «ЦЕПТУР» г. Кисловодска «По-
четный работник общего образования РФ -
2005 г.» 

педагогу дополнительного образования 
МОУ ДОД «Детский оздоровительно-
образовательный (профильный) центр» 
с. Китаевского Новоселицкого района «По-
четная грамота МС РФ - 2013 г.» 

4. Присвоить первую квалификационную категорию следующим педа-
гогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды, 
аттестованным в заочной форме. 

По должности «Учитель» 

Ворониной Дарье 
Сергеевне 

учителю начальных классов МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №16» с. Шиш-
кино Благодарненского района, победитель 
районного этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2014» в номинации 
«Педагогический дебют» 

Фисенко Александру 
Сергеевичу 

учителю технологии МБОУ «Лицей №6» 
г. Ессентуки, «Заслуженный учитель РФ -
1999 г.» 



49 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ» 
1. Ильдарову Шакиру 

Эмраховичу 

2. Смолко Виктору 
Владимировичу 

преподавателю-организатору ОБЖ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
г. Благодарного, победитель районного этапа 
конкурса «Лучший учитель ОБЖ», 2014 г. 

преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
г. Ставрополя, «Кандидат педагогических на-
ук» 

По должности «Преподаватель» 

1. Воротынцеву Дмитрию преподавателю общепрофессиональных дис-
Владимировичу циплин ГБОУ СПО «Георгиевский колледж» 

г. Георгиевска, «Почетная грамота 
МО РФ - 2009 г.» 

2. Тищенко Татьяне 
Николаевне 

преподавателю МБОУ ДОД «Ачикулакская 
ДМШ» Нефтекумского района, победитель 
районного этапа конкурса «Лучший препода-
ватель года ДОД в сфере культуры 2012 г.» 

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих ру-
ководящих работников. 
По должности «Руководитель» 

Малеева Игоря директора ГБПОУ «Новопавловский много-
Владиславовича профильный техникум» г. Новопавловска Ки-

ровского района 

В заочной форме: 
По должности «Руководитель» 

Лущай Татьяну 
Александровну 

директора ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос-
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья «Специальная (коррекционная) об-
щеобразовательная школа №22 VIII вида» Ге-
оргиевского района, «Почетная грамота МО 
РФ-2013 г.» 

6. Контроль за исполнением приказа возлагаю на первого заместителя 
министра Н.А.Лаврову. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр В.В. Лямин 


